[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРОМЫШЛЕННОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПРОМЫШЛЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

6-созыв, 47-ое заседание

РЕШЕНИЕ

от 27.10.2022 № 459
пгт. Промышленная

Об обращении Совета народных депутатов
Промышленновского муниципального округа
к Губернатору Кемеровской области – Кузбассу С.Е. Цивилеву
Руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 28 Устава муниципального образования                Промышленновский муниципальный округ Кемеровской области - Кузбасса, учитывая коллективные обращения населения Промышленновского муниципального округа, Совет  народных депутатов Промышленновского муниципального округа

РЕШИЛ:
1. Принять обращение Совета народных депутатов Промышленновского муниципального округа к Губернатору Кемеровской области – Кузбасса С.Е. Цивилеву.
2. Направить настоящее решение Губернатору Кемеровской области – Кузбасса С.Е. Цивилеву.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета народных депутатов Промышленновского муниципального округа (Е.А. Ващенко).
	Председатель

Совета народных депутатов

	Промышленновского муниципального округа
	  Е.А. Ващенко

                                                                          Приложение
                                                                           к решению

                                                                            Совета народных депутатов

                                                                   Промышленновского муниципального

                                                                          округа от 27.10.2022 № 459
ОБРАЩЕНИЕ

Совета народных депутатов Промышленновского муниципального округа к Губернатору Кемеровской области – Кузбасса С.Е. Цивилеву
Уважаемый Сергей Евгеньевич!

Мы, депутаты Совета народных депутатов Промышленновского муниципального округа, выражаем озабоченность относительно строительства угольного разреза на территории Промышленновского муниципального округа (в районе с. Окунево, д. Лебеди, д. Уфимцево). Соответствующие подготовительные работы проводятся с 2021 года
ООО «Разрез Истокский», обладающим лицензией на право пользования недрами сроком действия до 2037 года.

Промышленновский муниципальный округ является самым крупным сельскохозяйственным районом Кузбасса. Земли полей округа славятся богатым плодородным слоем, на котором выращивается не только пшеница, рожь, ячмень, овес, гречиха, но и редкие для нашего климата культуры, как амарант и лен – кудряш. Также округ лидирует по производству молока в Кузбассе. Наш округ славиться сельхозтоваропроизводителями – Деревенский молочный завод, Согласие, Своя ферма, Мясной двор, Мясная лавка, и др.

В адрес Совета народных депутатов Промышленновского муниципального округа от жителей округа поступает множество обращений о недопущении открытия угольного разреза.

В целях сохранения уникального ландшафта земель и разнообразия животного и растительного мира и учитывая мнение населения округа Советом народных депутатов Промышленновского муниципального округа создана особо охраняемая природная территория «Бухаровская» в долине ручья Плоский лог и водно-болотных угодьях между селом Окунёво и деревней Уфимцево и в пойме реки Иня.

Развитие угольного месторождения в Промышленновском муниципальном округе влечет за собой рост социальной напряженности в обществе, утрату ценных земель, а также ставит под угрозу деятельность всей сельскохозяйственной отрасли округа.

Уважаемый Сергей Евгеньевич, просим Вас оказать содействие в недопущении экологической катастрофы на территории Промышленновского муниципального округа.